
 

  Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 
SEGRETARIATO REGIONALE  DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO  

Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

Email: sr-abr@beniculturali.it 
1/3 

 

 

L’Aquila - fraz. Civita di Bagno 
Cattedrale di San Massimo di Forcona - area archeologica 

Lavori di consolidamento e restauro 
Opere finanziate con delibera CIPE n. 77 del 6.8.2015   

C.U.P. F12C16000190001 
 

DETERMINA A CONTRARRE  
 

 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE  

DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

 
VISTA la legge 7.8.1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il d.lgs. 30.3.2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il d.lgs. 9.4.2008 , n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
VISTO il d. lgs. 18.4.2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante il “Codice dei Contratti Pubblici”; 
VISTO il Regolamento interno adottato da questo Segretariato (rep. n. 2 del 17.10.2019); 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero per i 
beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance”;  
VISTO il D.M. 28 gennaio 2020, concernente l’ “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 
del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 
VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 
Semplificazioni); 
VISTA la delibera CIPE n. 77 del 6.8.2015 - “Sisma Regione Abruzzo - Interventi di edilizia pubblica - 
Assegnazione di ulteriori risorse e rimodulazione delle assegnazioni di cui alla delibera CIPE 135/2012 - 
Tabella 2”, registrata alla Corte dei Conti il 3.11.2015, Ufficio controllo atti del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, reg.ne prev. n. 3239, pubblicata sulla G.U. serie generale n. 268 del 17.11.2015, nella quale è 
compreso l’intervento di consolidamento e restauro del bene culturale denominato “Cattedrale di San 
Massimo di Forcona - area archeologica”, sito nel territorio del comune di L’Aquila; 
VISTO il provvedimento prot. n. 1860 del 5.6.2018 con il quale questa Stazione Appaltante ha individuato, ai 
sensi dell’art. 31 del d.lgs. 18.4.2016, n. 50 e ss.mm.ii., il funzionario architetto Giuseppe MEDURI quale 
Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, R.U.P.) e Direttore dei Lavori per l’intervento  
sul bene culturale di cui al punto precedente; 
VISTO il progetto generale degli interventi di consolidamento e restauro della Cattedrale di San Massimo di 
Forcona - area archeologica, di cui alla delibera CIPE sopra ricordata; 

SR-ABR|04/11/2020|DETERMINA 73

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it


 

  Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 
SEGRETARIATO REGIONALE  DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO  

Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

Email: sr-abr@beniculturali.it 
2/3 

 

RILEVATA la necessità di individuare una professionalità che esplichi, nell’ambito dell’intervento del 
progetto di cui al punto precedente, le funzioni di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione; 
TENUTO CONTO che per l’espletamento delle funzioni di cui sopra la professionalità individuata deve essere 
in possesso di tutti i requisiti indicati all’art. 98 del d.lgs. 9.4.2008, n. 81; 
ACCERTATO che le professionalità tecniche appartenenti agli Uffici MiBACT abruzzesi sono tutte in possesso 
dei requisiti culturali di cui al comma 1 del citato art. 98 del d.lgs. 81/2008, ma risultano assolutamente privi 
degli ulteriori requisiti voluti dal legislatore delegato del 2008 e indicati al comma 2 dello stesso articolo; di 
conseguenza, allo stato attuale, non sussistono, nell’ambito delle Strutture MiBACT abruzzesi, figure 
professionali idonee a svolgere le funzioni di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione; 
PRESO ATTO degli esiti dell’interpello promosso dal Segretariato Regionale del MiBACT per l’Abruzzo di cui 
al parere espresso dal Segretariato Generale del MiBACT con nota prot. 17449 del 23.11.2016 assunta al 
prot. n. 5356 del 25.11.2016; 
RAVVISATA, per quanto esposto ai punti precedenti, la necessità di ricorrere a professionista esterno in 
possesso di tutti i requisiti imposti dall’art. 98 del d.lgs. 9.4.2008, n. 81, che svolga le funzioni di 
Coordinatore alla Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione nell’ambito dell’intervento in questione; 
CONSIDERATO che per l’acquisizione di tale servizio, ai fini dell’espletamento dell’incarico di cui alla 
presente determina, questa Stazione Appaltante ha stimato un importo base pari ad €15.913,05 (euro 
quindicimilanovecentotredici/05), più oneri di legge, secondo i parametri contenuti nel Decreto del 
Ministero della Giustizia del 17.6.2016; 
VISTO il quadro economico dei lavori principali, rimodulato a cura del Responsabile Unico del Procedimento 
con nota inviata al Segretariato Regionale del MiBACT per l’Abruzzo ed assunta al prot. n. 3448 del 
3.11.2020, al fine di garantire la copertura economica della spesa; 
VISTO l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 18.4.2016, come modificato dal d.lgs. 19.4.2017, n. 56, il quale, nel 
disporre che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”, stabilisce, altresì, che “Nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la Stazione Appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le modalità di scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti”; 

 
D E T E R M I N A 

 
Art. 1 - di procedere all’affidamento dell’incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione per 
l’intervento di consolidamento e restauro del bene culturale denominato “Cattedrale di San Massimo di 
Forcona - area archeologica” sita nel territorio del comune di L’Aquila, consistente nello svolgimento delle 
attività così come specificato nelle premesse della presente determina, su un importo base pari ad 
€15.913,05 (euro quindicimilanovecentotredici/05), più oneri di legge, che sarà imputato sulla disponibilità 
finanziaria esistente sul quadro economico di progetto rimodulato e finanziato dalla sopracitata delibera n. 
77 del 6.8.2015; 
Art. 2 - che l’individuazione dell’operatore economico cui affidare l’incarico sarà svolta mediante sorteggio 
di n. 3 (tre) nominativi, ai quali inviare la richiesta di migliore offerta per l’affidamento dei servizi di che 
trattasi, da estrarre da n. 6 (sei) operatori economici del settore proposti dal R.U.P. i quali, in ossequio a 

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it


 

  Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 
SEGRETARIATO REGIONALE  DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO  

Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

Email: sr-abr@beniculturali.it 
3/3 

 

quanto stabilito dal Regolamento interno sopra citato, risultino iscritti sulla piattaforma telematica 
https://abruzzo-beniculturali.acquistitelematici.it/; 
Art. 3 - che il servizio di cui trattasi, che avrà durata per tutto il periodo di tempo occorrente per la 
realizzazione dell’intervento, sarà regolato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. 18.4.2016, n. 50 e 
ss.mm.ii., mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
Art. 4 - che, in ossequio al principio di trasparenza di cui all’art. 29 del d.lgs. 18.4.2016, n. 50 e ss.mm.ii., la 
presente determina a contrarre sarà pubblicata nel sito web istituzionale. 
 
4.11.2020. 
 
 
                                   IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 
                                   (arch. Stefano D’AMICO) 

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it
https://abruzzo-beniculturali.acquistitelematici.it/

		2020-11-04T10:32:38+0000
	D'AMICO STEFANO




